Ratio autem, ob quam recta non sufficit intentio, sed recta etiam exigi
tur operarum electio, in hoc consistit, quod, cum actus humanus ex suo 
pendeat obiecto, videndum est possitne obiectum ordinari ad Deum necne, 
ad Eum scilicet qui «solus est bonus» et ideo personae perfectionem efficit. 
Rectus ideo est actus, cuius obiectum cum bono personae convenit atque 
bona ipsi moraliter potiora servat. Ethica igitur Christiana, quae ad obiec
tum morale intendere mavult, interiorem « teleologiam » agendi considerare 
haud recusat, cum ad provehendum verum personae bonum spectet, sed 
agnoscit eiusmodi bonum tunc tantum re acquiri, cum essentialia naturae 
humanae principia servantur. Actus humanus, rectus secundum suum 
obiectum, ordinari etiam potest ad finem ultimum. Idem actus consequitur 
ultimam decretoriamque perfectionem cum voluntas eum revera ad Deum 
per caritatem dirigit. Hoc sub respectu moralistarum confessorumque Pa
tronus docet: « Non sufficit opera bona patrare, oportet ea probe patrare. 

1 2 6 Cf. Summa Theologiae, I-II, q. 18, a. 6, 
127 Catholicae Ecclesiae Catechismus, n. 1761. 
128 In duo praecepta caritatis et in decem legis praecepta. De dilectione Dei: Opuscula theologica, 

II, n. 1168, Ed. Taurinen. (1954) 250. 
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Ut autem opera nostra bona perfectaque sint, necesse est ut illa fiant una 
mente satisfaciendi Deo » . 1 2 9 

« Malum intrinsecum »: non est faciendum malum ut veniat bonum (cf. Rom 
3, 8) 

79. Respuenda est igitur thesis doctrinarum theologicarum et propor-
tionalistarum, quae tenet moraliter malam appellari non posse secundum 
suam speciem — id est « obiectum » suum — deliberatam quarundam ra
tionum agendi vel definitorum actuum deiectionem, si separetur ab inten
tione, qua patrata fuerit, aut ab universitate illius actus consectariorum, 
quae erga omnes, quorum interest, praevideri possunt. 

Primarium essentialeque elementum ad iudicium morale est obiectum 
actus humani, quod statuit de eius ordinatione ad bonum adque ultimum 
finem, qui Deus est. Eiusmodi ordinatio intellectu animadvertitur in ipsa 
hominis natura, in integra eius veritate inspecti, in naturalibus igitur eius 
propensionibus, in eius dynamismis atque propositis, quibus semper inest 
spiritalis mensura: haec proprie sunt quae lege naturali continentur, idcirco 
ordinata universitas « bonorum pro persona », quae « bono personae » inser
viunt, bono quod ipsa est eiusque perfectio. Haec sunt bona, quibus prae
sidio sunt leges divinae, quae totam legem naturalem continent. 1 3 0 

80. Atqui ratio testatur actus humani obiecta esse, quae apparent « non 
ordinabilia » ad Deum, quia omnino dissident a bono personae ad Ipsius 
imaginem creatae. Hi sunt actus, qui a morali Ecclesiae traditione « intrin
sece malum » vocati sunt: tales semper sunt et per se, id est ob ipsum 
eorum obiectum, nulla agentis eiusque aliorum adiunctorum ratione habi
ta. Quare Ecclesia, momentum rerum adiunctorum et in primis intentio
num in moralitatem minime negans, docet esse « actus, qui per se ipsos et 
in se ipsis, extra rerum adiuncta, propter obiectum suum semper sunt gra
viter illiciti » . 1 3 1 Concilium Vaticanum II , in contextu de obsequio quod 
humanae debetur personae, amplum talium actuum exemplum exhibet: 
« Quaecumque insuper ipsi vitae adversantur, ut cuiusvis generis homici-
dia, genocidia, abortus, euthanasia et ipsum voluntarium homicidium; 

1 2 9 S. ALPHONSUS MARIA DE' LIGUORI, Pratica di amar Gesù Cristo, V I I , 3. 
1 3 0 Cf.. Summa Theologiae, I -II , q. 100, a. 1. 
1 3 1 Adhort. Ap. post-synodalis Reconciliatio et paenitentia (2 Decembris 1984), 17: AAS 77 

(1985) 221; cf. PAULUS PP. VI, Allocutio ad Sodales Congregationis Sanctissimi Redemptoris (Sep
tembri 1967): AAS 59 (1967) 962: «Absit ut Christifideles in diversam opinionem inducantur, 
quasi ex Concilii magisterio nonnulla hodie liceant, quae antea Ecclesiae intrinsece mala decla
ravit. Quis non videt exinde pravum relativismum moralem oriri, ac plane totum doctrinae Eccle
siae patrimonium in discrimen adduci? ». 

80 - A. A. S 
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quaecumque humanae personae integritatem violant, ut mutuationes, tor
menta corpori mentive inflicta, conatus ipsos animos coercendi; quaecum
que humanam dignitatem offendunt, ut infrahumanae vivendi condiciones, 
arbitrariae carcerationes, deportationes, servitus, prostitutio, mercatus mu
lierum et iuvenum; condiciones quoque laboris ignominiosae, quibus opera
rii ut mera quaestus instrumenta, non ut liberae et responsales personae 
tractantur: haec omnia et alia huiusmodi probra quidem sunt, ac dum civi-
lizationem humanam inficiunt, magis eos inquinant qui sic se gerunt, quam 
eos qui iniuriam patiuntur et Creatoris honori maxime contradicunt » . 1 3 2 

De actibus intrinsece malis, deque iis usibus qui conceptionem im
pediunt quorum vi coniugalis actus infecundus voluntarie redditur, Pau
lus VI haec docet: « Verum enimvero, si malum morale tolerare, quod mi
nus grave sit, interdum licet, ut aliquod maius vitetur malum vel aliquod 
praestantius bonum promoveatur, numquam tamen licet, ne ob gravissi
mas quidem causas, facere mala ut eveniant bona (cf. Rom 3, 8): videlicet 
in id voluntatem conferre, quod ex propria natura moralem ordinem trans
grediatur, atque idcirco homine indignum sit iudicandum, quamvis eo con
silio fiat, ut singulorum hominum, domesticorum convictuum, aut huma
nae societatis bona defendantur vel provehantur » . 1 3 3 

81. Ecclesia, cum nos docet actus nonnullos esse «intrinsece malos», 
Sacrae Scripturae doctrinam sequitur. Apostolus Paulus omni asseveratio-
ne affirmat: « Nolite errare: neque fornicarii neque idolis servientes neque 
adulteri neque molles neque masculorum concubitores neque fures neque 
avari, non ebriosi, non maledici, non rapaces Regnum Dei possidebunt » 
(2 Cor 6, 9-10). 

Si actus intrinsece mali sunt, recta intentio vel peculiaria rerum adiunc
ta malitiam quidem minuere possunt, delere tamen nequeunt: ii « irrepara
biliter » mali actus sunt, atque per se ipsos et in se ipsis ordinari nequeunt 
ad Deum neque ad bonum personae: « Cum iam opera ipsa peccata sunt 
— scribit sanctus Augustinus — sicut furta, stupra, blasphemiae, vel cete
ra talia, quis est qui dicat causis bonis esse facienda, ut vel peccata non 
sint, vel, quod est absurdius, iusta peccata sint? » . 1 3 4 

Propterea, rerum adiuncta vel intentiones, numquam actum ob obiec
tum suum intrinsece pravum con vertere poterunt in actum « subiective » 
probum, vel qui defendi possit velut delectio. 

1 3 2 Const. past. de Ecclesia in mundo huius temporis Gaudium et spes, 27. 
1 3 3 Litt. Encycl. Humanae vitae (25 Iulii 1968), 14: AAS 60 (1968) 490-491. 
134 Contra mendacium, VII, 18: PL 40, 528; cf. S. THOMAS AQUINAS, Quaestiones quodlibetales, 

IX , q. 7, a. 2; Catholicae Ecclesiae Catechismus, nn. 1753-1755. 
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82. Ceterum bona est intentio, cum ad verum personae bonum tendit, 
respectu finis eius ultimi. Actus vero, quorum obiectum ad Deum « ordina
ri non potest » atque est « persona humana indignum », eiusmodi bono sem
per utcumque adversantur. Propterea observantia normarum, quae eiu
smodi actus prohibent atque semper et pro semper vim cogendi habent, 
seu sine ulla exceptione, non modo rectam intentionem non minuit, sed 
omnino fundamentalem eius constituit significationem. 

Doctrina obiecti, quatenus moralitatis fontis, aperte patefacit doctri
nam moralem biblicam Foederis et mandatorum, caritatis ceterarumque 
virtutum. Moralis proprietas humanitus agendi pendet ex hac fidelitate 
erga mandata, oboedientiae signo et amoris. Hac de causa — iterum dici
mus — ut erronea respuenda est opinio, quae tenet deliberatam quarun
dam agendi rationum vel actuum definitorum deiectionem non posse iudi
cari moraliter malam ex genere suo, nulla ratione habita voluntatis, qua 
delectio patrata sit, aut neglecta consectariorum universitate erga omnes 
quorum interest, quae pertinere ad illum actum praevideri possunt. Sine 
hac rationali determinatione moralitatis humanitus agendi, « ordo moralis 
obiectivus » affirmari non posset 1 3 5 neque quaelibet proponi norma definita 
ex sua ad obiectum ordinatione, quae vim cogendi haberet sine ulla excep
tione; et id damno humanae fraternitatis et veritatis de bono, ipsiusque 
communionis ecclesialis. 

83. Sicut videri potest, in quaestionem de moralitate humanorum 
actuum, praesertim de exsistentia actuum intrinsece maiorum, convenit 
aliquo modo quaestio ipsa de homine, de eius veritate deque consectariis 
moralibus inde manantibus. Ecclesia, cum agnoscit ac docet malum intrin
secum in quibusdam inesse actibus humanis, fidelitatem erga integram 
hominis veritatem observat, quem proinde veretur eiusque dignitati et 
vocationi favet. Ideoque sententias, quas supra diximus, huic veritati 
adversantes, ea repellere debet. 

Necesse tamen est ut nos, Venerabiles Fratres in episcopatu, non tan
tummodo insistamus in Christifidelibus admonendis de erroribus ac pericu
lis quarundam ethicarum disciplinarum propriis. Nostrum est in primis fa-
scinantem ostendere fulgorem illius veritatis, quae est ipse Iesus Christus. 
In Eo, qui Veritas est (cf. Io 14, 6), potest homo plene comprehendere per-
fecteque colere, per actus bonos, suam ad libertatem vocationem, divinae 
obtemperans legi, quae mandato amoris Dei et proximi continetur. Id qui-

CONC. OECUM. VAT. II, Decl. de libertate religiosa Dignitatis humanae, 7. 
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dem accidit virtute muneris Spiritus Sancti, Spiritus veritatis, libertatis et 
amoris: in Eo facultas nobis datur reddendi interiorem legem eandemque 
percipiendi atque colendi veluti dynamismum verae libertatis personalis: 
« in lege perfecta libertatis » (Iac 1, 25). 

CAPUT III 

« UT NON EVACUETUR C R U X CHRISTI » (lCor 1, 1 7 ) 
MORALE BONUM PRO ECCLESIAE ET MUNDI VITA 

« HAC LIBERTATE NOS CHRISTUS LIBERAVIT » (Gal 5, 1 1 ) 

84. Primaria quaestio, quam supra memoratae doctrinae morales pecu
liariter exagitant, ad necessitudinem inter hominis libertatem et Dei legem, 
quae pertinet extremo ad necessitudinem inter libertatem et veritatem 
redigitur. 

Ad fidem christianam Ecclesiaeque doctrinam « libertas tantum quae se 
Veritati subicit personam humanam ad verum bonum perducit. Personae 
bonum est in Veritate manere et Veritatem facere » . 1 3 6 

Ecclesiae mentem cum sociali culturalique nostrae aetatis condicione 
conferendo, statim eruitur necesse esse hac in ipsa potissima quaestione 
multa pastoralis opera ab ipsa Ecclesia explicetur: « Hoc praecipuum vin
culum inter Veritatem — Bonum — Libertatem maximam partem ab ho
dierna cultura amissum est, idcirco hominem iterum concitare ad idem 
rursus detegendum est Ecclesiae munus et officium ad mundi salutem. Pi-
lati percontatio: "Quid est veritas?" ex hominis quoque maestà cunctatione 
patet, qui saepe non iam scit quis sit, unde veniat, quo pergat. Sic vide
mus humanam personam terribilem in modum proruere in condiciones sui 
ipsius progredientis destructionis. Si nonnullas voces audimus, natura inde-
lebilis firmitasque nullius valoris moralis videntur amplius esse agnoscen
dae. Ob omnium oculos sunt vitae humanae contemptio, iam genitae et 
nondum natae; praecipuorum simul personae iurium violatio continuata; 
bonorum ad vitam mere humanam necessariorum iniqua deletio. Immo 
aliquid gravius accidit: homo enim non iam sibi persuasum habet in sola 
veritate salutem se invenire posse. Veri salutaris vis respuitur, uni liberta
ti, ab omni obiectivitate abstractae, munere demandato de bono maloque 
libere decernendi. Relativismus hic in theologico ambitu diffidentia fit de